



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

COMPOSIÇÕES DOS SERVIÇOS

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, PASSEIOS PÚBLICOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

ENDEREÇO: DIVERSAS RUAS, PORTALEGRE/RN

DATA: 29 DE ABRIL DE 2021

DATA SINAPI: MARÇO 2021

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 1

ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID | COEFICIENTE | PREÇO | TOTAL |
|-----------------------|--|------|-------------|------------------------|----------|
| 7266 | BLOCO CERAMICO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C) | MIL | 0,0500 | 600,00 | R\$30,00 |
| 88629 | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL | M3 | 0,0098 | 455,08 | R\$4,46 |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 1,3700 | 16,40 | R\$22,47 |
| 88316 | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,6850 | 13,81 | R\$9,46 |
| | | | | Total Simples | R\$66,39 |
| FONTE: 87503 / SINAPI | | | | Total com BDI (25,70%) | R\$83,45 |

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 2

PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, P/DEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID | COEFICIENTE | PREÇO | TOTAL |
|--------------------|--|------|-------------|------------------------|-----------|
| 2540 / ORSE | REJUNTE COLORIDO FLEXIVEL PARA REVESTIMENTOS CERÂMICOS | KG | 0,5200 | 5,50 | R\$2,86 |
| 2684 / ORSE | ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA VOTOMASSA AC-II, OU SIMILAR | KG | 4,0000 | 1,02 | R\$4,08 |
| 6897 / ORSE | PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, COLORIDO, DIM 25X25 CM, PARA DEFICIENTE VISUAL | M2 | 1,0500 | 50,99 | R\$53,54 |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,5000 | 16,40 | R\$8,20 |
| 88316 | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 1,2000 | 13,81 | R\$16,57 |
| | | | | Total Simples | R\$85,25 |
| FONTE: 7324 / ORSE | | | | Total com BDI (25,70%) | R\$107,16 |

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 3

PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID | COEFICIENTE | PREÇO | TOTAL |
|------------------|--|------|-------------|------------------------|-----------|
| 1569 / ORSE | MADEIRA MISTA SERRADA (BARROTE) 6 X 6CM - 0,0036 M3/M (ANGELIM, LOURO) | M | 4,0000 | 9,25 | R\$37,00 |
| 1776 / ORSE | PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA 26 | M2 | 1,0000 | 243,44 | R\$243,44 |
| 6995 / ORSE | MADEIRA MISTA SERRADA (SARRAFO) 2,2 X 5,5CM - 0,00121 M³/M | M | 1,0000 | 3,70 | R\$3,70 |
| 5075 / ORSE | PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10) | KG | 0,1500 | 16,27 | R\$2,44 |
| 88262 | CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 1,0000 | 16,22 | R\$16,22 |
| 88316 | SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 2,0000 | 13,81 | R\$27,62 |
| | | | | Total Simples | R\$330,42 |
| FONTE: 51 / ORSE | | | | Total com BDI (25,70%) | R\$415,34 |


Rogian Matheus Batista Rego
Engenheiro Civil Municipal
Portaria: Nº 181/2021 GP/PMP



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

COMPOSIÇÕES DOS SERVIÇOS

OBRA: **CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, PASSEIOS PÚBLICOS E SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS LOCALIZADAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PORTALEGRE/RN**

PROPRIETÁRIO: **PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTALEGRE**

ENDEREÇO: **DIVERSAS RUAS, PORTALEGRE/RN**

DATA: **29 DE ABRIL DE 2021**

DATA SINAPI: **MARÇO 2021**

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 4

MEIO-FIO DE PEDRA GRANÍTICA

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID | COEFICIENTE | PREÇO | TOTAL |
|------------------------|--|------|-------------|------------------------|----------|
| 12520 | MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA | M | 1,0000 | 9,10 | R\$9,10 |
| 88631 | ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL | M3 | 0,0007 | 409,04 | R\$0,29 |
| 93358 | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M | M3 | 0,0200 | 54,63 | R\$1,09 |
| 88309 | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,1500 | 16,40 | R\$2,46 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,3000 | 13,81 | R\$4,14 |
| | | | | Total Simples | R\$17,08 |
| FONTE: C3097 / SEINFRA | | | | Total com BDI (25,70%) | R\$21,47 |

COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 5

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO C/ REJUNTAMENTO

| CÓDIGO | DESCRIÇÃO | UNID | COEFICIENTE | PREÇO | TOTAL |
|------------------------|--|------|-------------|------------------------|----------|
| 88631 | ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL | M3 | 0,0200 | 409,04 | R\$8,18 |
| 5867 | ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO TANDEM AÇO LISO, POTÊNCIA 58 HP, PESO SEM/COM LASTRO 6,5 / 9,4 T, LARGURA DE TRABALHO 1,2 M - CHP DIURNO | CHP | 0,0100 | 109,75 | R\$1,10 |
| 4385 | PARALELEPÍPEDO GRANÍTICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTAÇÃO, SEM FRETE (VARIACAO REGIONAL DE PECAS POR M2) | MIL | 0,0320 | 835,26 | R\$26,73 |
| 368 | AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | M3 | 0,1500 | 60,00 | R\$9,00 |
| 88260 | CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,1500 | 16,32 | R\$2,45 |
| 88316 | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,4000 | 13,81 | R\$5,52 |
| | | | | Total Simples | R\$52,98 |
| FONTE: C2893 / SEINFRA | | | | Total com BDI (25,70%) | R\$66,60 |


Rogian Matheus Batista Rego
Engenheiro Civil Municipal
Portaria: N° 181/2021 GP/PMP